P

   EDITAL N° 42 /SEMAD/2016,  DE 13 DE MAIO  DE 2016

DIVISÃO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO – DISR/CMRH/SEMAD

      O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no Art. 5º, Inciso XIX alínea “b”, do Decreto nº 11.550 de 30/12/2009,
publicado no D.O.M nº 3.666 de 30/12/2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de 23/08/2011,
publicado no D.O.M nº 4.068, de 23/08/2011, CONVOCA os candidatos, no prazo de 15
(quinze)  dias  corridos,  sob  regime  Prazo  Determinado,  a  contar  do  primeiro  dia  útil
posterior  a  data  da  publicação  do  presente  edital,  classificados  nos  termos,  Edital  nº
008/GAB/SEMAD/2016, de 02 de fevereiro de 2016,  Resultado Final Homologado no   D.O.M
nº 5.155, de 25/02/2016, a comparecer no endereço e horário abaixo

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor - DIAS
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 - Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 14:00 horas.

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais dos seguintes documentos, devidamente
legível.

Documentos obrigatórios:
01) 01 foto 3X4 (recente)
02) Comprovante de residência atual (com novo CEP).
03) Declaração autenticada em cartório do local onde tenha residido nos últimos cinco anos.
04) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
05) Carteira de Identidade (R G).
06) Título de Eleitor.
07) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (em 2(duas) cópias).
08) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
09) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico expedido pela
Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o cargo (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12) Cópia da carteira do órgão de classe ou conselho (CRM /Motorista /Coren etc.).
13) Caso o candidato exerça cargo público; deverá apresentar certidão emitida pelo órgão empregador,
especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a carga horária, o
vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. E obrigatório mesmo sendo funcionário da
PMPV (em 2(duas) cópias)
14) Certidão de Nascimento dos filhos com caderneta de vacinação (até 06 anos).
15) Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade de (07 à 14 anos).
16) Declaração de estar quite com a J. Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral (T.R.E).
17) Certidão Cívil e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.
18) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).
19) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

Observação:
• Nos  casos  de  candidatos  que  exerça  outro  cargo  público,  ainda  que  lícita,  fica

condicionada  à  comprovação  da  compatibilidade  de  horários  sendo  vedado,  em
qualquer caso, a acumulação de cargos públicos quando a soma as cargas horárias
ultrapassar 65 (sessenta e cinco ) horas semanais. Conforme o art. 142 , §2º da Lei
Complementar nº 365, de 01/07/2010.

                                                                    1/4

P

Excetuando-se: os profissionais da área da saúde, com profissão regulamentada, desde que haja
compatibilidade  de  horários  entre  os  vínculos  e  não  ultrapassem  80  horas  semanais  (Lei
Complementar nº 412, de 30/03/2011).

Documentos facultativos:
Para  a  inclusão  de  depe   ndentes  para  recebimento  do  Salário  Família,  nos  termos  da  Lei
Complementar nº 227, de 10.11.2005:

• Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06
anos de idade;
• Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:
1− Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;
2− Para criança de até 06 anos de idade Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante
de escolaridade até 14;

Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer à
Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau ou
nível  de  deficiência,  com  expressa  referência  ao  código  correspondente  da  Classificação
Internacional de Doenças (CID),  bem com a provável  causa da deficiência,  para que seja
determinada sua qualificação como portador de necessidades especiais ou não e sobre o grau de
necessidade, que determinará estar ou não, o candidato capacitado para exercício do cargo.

Exames Médicos deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da Divisão
em Segurança e Medicina do Trabalho do Município – DISMET, para fins de ingresso no serviço
público:

1. Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);
2. Atestado de sanidade mental (avaliado por Médico Psiquiatra);
3. Exames laboratoriais: (Hemograma Completo, TGP, TGO, Glicemia e ESCARRO – BAAR);
4. Avaliação Oftalmológico:(com laudo do Médico Oftalmologista);
5. Avaliação  Otorrinolaringológico:com  Audiometria  (vocal  e  tonal, com  laudo  de  Médico
Otorrinolaringologista);
6. Videolarincoscopia:Professores  e  Especialistas  Educacionais,  (com  laudo  do  Médico
Otorrinolaringologista);
7. Ultrasonografia de : ombro, cotovelo, punho, joelho, tonozelo, pé e quadril (direito e esquerdo);
( com respectivos laudos);
8. Raios X do tórax em PA e coluna total com laudo (exceto para grávidas);
9. Avaliação  Ortopédica –  emitir  laudo  com  avaliação  de  Raios-X  tórax,  coluna  total  e
Ultrassonografias solicitadas – item 7,  (com laudo do Médico Ortopedista).

                                                                    2/4

P

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE:EMEF Ernandes Coutinho - Linha Caracol, KM 05, Sentido Rio Pardo
ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

3º Waltemir Pereira Gomes 26 717.603.772-87
4º Valdenize Leite Duarte 25 008.669.152-06

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE:EMEF José de Freitas - Assentamento Joana D'arc - Linha 09

ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

4º Marcia Kelly Pereira de Lima 25 682.977.342-34

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE: Porto Velho - Zona Urbana
ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL   CPF

101º Rozilda Farias Dos Santos 32 772.608.562-20
102º Verônica Castro De Souza 32 326.423.852-72
103º Eva Neves Ferraz Ferreira 32 497.546.372-53
104º Maria José Galdino De Souza 32 662.716.222-91
105º Adelaide Raposo Carvalho 32 003.973.292-45
106º Leide Daiane Aleixo Lima 32 862.417.962-91
107º Taíze Cristina Soares De Araújo De Matos 32 009.240.902-43
108º Natiele Nascimento Da Silva 32 009.177.252-47
109º Luciane Lopes Neri 32 701.324.102-49
110º Lourival Amorim Ramos 32 844.957.822-15
111º Leidiane Rodrigues Cardoso 32 735.584.432-68
112º Maria Cristina Ribeiro 32 902.123.632-04
113º Maria De Lurdes Dos Santos 31 015.371.008-07
114º Wolfrando Gómez Flores 31 325.808.862-49
115º Margânia Maria Fontes De Sá 31 691.266.402-44
116º Maria Das Graças Bentes Dos Santos Paula 31 643.712.202-15
117º Eliene Castro De Oliveira 31 499.328.292-34
118º Alexandrina Freitas Galvão 31 818.822.542-87
119º Angelita Ferreira Barros Teixeira 31 420.023.462-91
120º Maria De Jesus Da Costa Cunha 31 928.967.823-20
121º Maria Das Dores Da Silva Santos 31 037.674.954-73
122º Diany Sten Schneider Andrade 31 637.926.642-91
123º Géssica Cristina Nascimento Dos Santos 31 960.111.492-00
124º Lia Do Nascimento França 31 940.630.952-15
125º Tuane Carolinda Miranda Da Silva 31 005.939.642-33
126º Juliany Iris Dionizio Filgueira 31 927.757.302-30
127º Andréa Souza Ferraz 31 633.047.912-72
128º Sonia Maria Lima De Matos 31 221.268.722-20
129º Francisca Joelma Souza Melo 31 591.617.362-87
130º Érica Dos Santos Lima 31 614.590.032-68
131º Maria Mirleide Veloso De Araujo 31 737.963.012-15
132º Wilmara Zeferino 31 640.806.332-20
133º Maria Denise Figueira Ferreira 31 841.143.392-72
134º Sarah Caroline Alves Pereira 31 848.497.622-04

                                                                    3/4

P

CARGO: PROFESSOR NII –  Educação Física -LOCALIDADE:  EMEF Maria Casaroto Abati -
Distrito de Vista Alegre do Abunã

ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

3º Silvio Almeida de Souza 37 006.935.262-38

CARGO:  PROFESSOR  NII  –   Educação  Física  LOCALIDADE: EMEF Marechal  Rondon  -
Distrito de Abunã
ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

2º Saulo de França Nicolau 41 086.614.637-77

CARGO: PROFESSOR NII –  Geografia LOCALIDADE:  EMEF Marechal Rondon - Distrito de
Abunã

ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

2º Luciana Marques Da Rocha 38 873.955.682-49

CARGO: PROFESSOR NII –  Geografia LOCALIDADE: EMEF Santa Julia - BR 425 Sentido
Guajará Mirim, Km 17
ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

2º Janeth Campos Cruz 39 387.003.952-34

CARGO:  PROFESSOR  NII  –   Matemática -LOCALIDADE:  Projeto  Ribeirinho  -  Baixo
Madeira
ORD. CLASS. NOME NOTA FINAL        CPF

2º Eliane Maia Galvão 37 003.543.792-83

                                                                                   JAILSON RAMALHO FERREIRA

                                                                    4/4